

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-21311	ALO/HPA	25. juni 2020

URU alm. del – svar på spørgsmål 135 fra Christian Juhl (EL), stillet den 4. juni 2020 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Vil ministeren som opfølgning på samråd den 29. maj 2020, jf. URU alm. del - samrådsspørgsmål H, oplyse, hvad der skal ske af forværringer af menneskerettighedssituationen i Colombia, før regeringen aktivt og bl.a. gennem EU vil presse på for at bringe en mulig ophævelse eller suspendering af handelsaftalen mellem Colombia og EU i spil for at få implementering af fredsaftalen i landet tilbage på sporet igen?

Svar

Ligesom EU's andre nyere handelsaftaler indeholder aftalen med Colombia et kapitel om handel og bæredygtig udvikling. Kapitlet omfatter bl.a. bestemmelser om overholdelse af arbejdstagerrettigheder og ratifikation af ILO's konventioner. Gennemførelse af disse bestemmelser overvåges af en særlig komité for handel og bæredygtig udvikling, som har til opgave at fremsætte anbefalinger vedrørende implementering af forpligtelserne i bæredygtighedskapitlet. Komitéen skal føre dialog med rådgivende grupper bestående af civilsamfundsorganisationer, herunder bl.a. fagforeninger, som også kan komme med forslag og anbefalinger.

Såfremt parterne ikke er enige om, hvorvidt aftalens bæredygtighedsbestemmelser er overholdt, kan der anmodes om nedsættelse af et ekspertpanel, der skal udarbejde en rapport med anbefalinger. Den berørte part skal herefter fremlægge en handlingsplan for, hvordan man vil efterleve anbefalingerne, og som der skal følges op på. Dermed har EU et

konkret håndtag til at forfølge forpligtelserne, hvilket ikke ville være muligt uden en handelsaftale.

Vi kan se, at den dialogbaserede tilgang har en positiv betydning for styrkelse af civilsamfundet i Colombia. Jeg og regeringen tror på dialog og nationalt ejerskab som den bedste og mest holdbare vej frem. En suspension af aftalen vil gøre det vanskeligere for EU at lægge pres på Colombia i dialogen om eksempelvis arbejdstagerrettigheder.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod